226 *Syndicatores debent terminum præfigere syndicando, & querelantibus ad dandam listam spectatorum, & suspicio generalis non admittitur.*

227 *Consultor electus sumptibus Universitatis vocatur, & Patentales commissionis fiunt a Syndico, & electis, & cum sigillo Universitatis.*

228 *Consultor si non venerit ad locum, Processus ei mittuntur.*

229 *Consultor postquam accessit ad locum Procuratores utriusque Partis sunt citandi.*

230 *Discutienda sunt cause syndicati cum Consultore.*

231 *Veritas tunc magis elucescit, cum magis discutitur.*

Quando est contracta contumacia alicujus inquisiti, statim Fiscio

- 222 acquiritur tertia pars mobilium, ut habetur in dicta Const. *Grandis Affl. in const. penam novem unciarum in 4. notab. Et bona inventariata non possunt per inquisitum, aut condemnatum alienari, Foller. in sua pract. crim. in rubr. annotetur bona, n. 5. in fin. fol. 29. a te.*
- 223 Et inventarium est conficiendum etiam de jure communi, ut in l. 1. in verbo adnotandus, Et l. sequentis, ff. de requir. reis, l. 1. C. eod.
- Quo inventario facto, bona sunt consignanda, alicui depositario di-
- 224 viti homini, & tuto *Clar. in sua pract. crim. q. 44. vers. sed hodie, Carav. in ritu 21. num. 31.*
- Causæ syndicatus non debent
- 225 decidi per syndicatores, Doctores, nam causas syndicatus onus decidendi spectat ad consultorem eligendum de locis convicinis non suspectum ad tollendam suspicionem, *Pand. in tract. synd. q. 28. in fin. Regia prag. Regiæ dignitati de synd. Franc. Marcus dec. 456. n. 11.* nam syndicatores non possunt officio syndicatorum fungi, & consultoris, ut dixi supra, num. 53. cui formæ Regiæ Pragm. Regiæ dignitati factæ hominum non potest derogari, l. jus publicum ff. de pactis, *Caravit. in ritu 248. nu. 9. ut dixi supra num. 22.*
- Et propterea ad removendam suspicionem syndicatores debent
- 226 terminum præfigere syndicando, & quærantibus ad producendum listam suspectorum, *Capic. dec. 138. in fin. Anna sing. 274. cap. statutum, S. assessorem in verbo suspectum de rescript. in 6. & suspiciam*
- 227 generalis non admittitur, *Anna sing. 236.*
- 228 Et electo consultore syndicatus non suspecto, mittunt nuntium syndicus, & electi, & syndicatores ad invocandum sumptibus Universitatis petentis, *Decius in l. fin. colum. fin. vers. Et generaliter, n. 6. ff. de offic. assessor. Vincent. dec. 332. num. 3. in 2. volum. literæ autem fiunt a præfatis syndico, & electis Universitatis cum sigillo ipsius, ad invocandum consultorem. pro decisione causarum syndicatus, & si forte præfatus electus consultor reperiretur absens, vel mortuus, est eligendus alter consultor non suspectus, & accersito consultore electo, syndicus, & electi debent recipere præfatum consultorem, eique omnia cibaria subministrari sumptibus Universitatis.*
- Et si non venerit ad locum, in quo geritur syndicatus transmitti debent Processus ad votandum ad eundem consultorem electum, sed melius est, ut veniat de persona consultor, postquam potest a Partibus per viam justitia causarum perverti. *Maranca in sua pract.*

in rubr. quando appelletur in 2. actu principali, num. 9. in fin.

Ne occupentur per viam in ista-
tis processus votandi syndicatus, &
est removenda hujusmodi occasio
ad malum ; *Vincent. decis. 283. n. 25. in 2. p.*

Et accedito consultore ad civita-
229 tem, in qua sindicatus geritur
syndicandus, & procurator sunt
citandi, tanquam domini litis, *Bart. in l. procuratoribus, Cod. de procurat. Foller. in sua pract. crim. rubr. Et si confitebuntur, nu. 63.*

Et existens in domo, in qua syn-
230 dicatores regunt justitiam syndi-
catus, debent discutere advocati,
& procuratores partium causas
syndicatus cum consultore, *Spec. in tit. de disputar. Et allegar.*

Cum magis ipsa veritas eluce-
231 scat, *Ludov. Rom. conf. 479. nu. 3. Arist. 1. lib. Topic. Et 1. Cali tex. 100. Et 3. Metaph. Et 1. de Anima tex. 19. Et 13. Metaphis. Foller. in sua pract. crimin. in tit. studeat se ornare num. 33. In Secunda Parte cum Dei onnipotentis gratia causarum merita syndicatus discutiemus, & disputabimus.*

A D C A P. XVII.

Addit. Leonard. Ricc.

S U M M A R I U M :

1 *Pena tertiæ partis mobilium*

recessit ab Aula, Et servatur solum in citatione ad capitula contra forjudicandos, a qua pæna exempti sunt Neapolitani num. 2.

Concludit Author hic *num. 222.*
quod inquisitus contumax in-
1 currit, in pœnam tertiæ partis mo-
bilibium. Adverte, quod delicta pœ-
na tertiæ partis mobilium hodie
servatur tantum in delictis pro qui-
bus potest forjudicari, & sic ubi
venit pœna mortis naturalis tan-
tum, ideò in citatione ad capitula
tantum condemnatur contumax
in dictam pœnam tertiæ partis
mobilibium.

2 A qua pœna sunt exempti Nea-
politani, quorum bona non pos-
sunt publicari, ut rejecto *Roviro in Prag. 3. de inamun. Neap. n. 12. concludit. Sanfel. decis. 135. n. 24. Horatius Montano de real. rubr. contrabentium incertas nuptias n. 13. Scal. in praxi forjudicatoria cap. 7. n. 24.*

In aliis delictis, & in civilibus
recessit ab Aula dicta pœna, *DD. ubi supra.*

Finis Partis Primæ :

P R A X I S S Y N D I C A T U S O F F I C I A L I U M F R A N C I S C I C A R R A B A

Cum Summariis Addit., & Novis Formulis

LEONARDI RICCI,

P A R S S E C U N D A .

C A P U T I

S U M M A R I U M .

- 1 *Judex dicitur facere licem suam hoc est damnum, alterius in se transferre, si contra justitiam pronunciavit, & vide nu. 15.*
- 2 *Sententiam mutare non potest Judex.*
- 3 *Libellus, quomodo debet concludere in syndicato, ut valeat.*
- 4 *Libellus debet fieri cum clausula omni modo meliori.*
- 5 *Libellus criminalis formari debet juxta formam legis libellorum, ff. de accus. alias reicitur, ut ineptus.*
- 6 *Libellus criminales debet continere locum commissi criminis, annum, mensem, indictionem,*

- 7 *Judex tenetur sequi leges, & communem opinionem, alias præsuntur esse in dolo, & secundum consuetudinem Patriæ, alias facit licem suam.*
- 8 *Judex sequendo singularem opinionem communem, tenetur in syndicato.*
- 9 *Excusare quomodo potest, ut mitius puniatur, quando Judex non sequitur communem DD. opinionem, & vide n. 14. & 15.*
- 10 *Appellatio non facta a sententia injusta non excusat Judicantem, & pendente a sententia injusta, quomodo condemnatur in syndicato Judex.*

11 Sen-

- 11 Sententiæ plures conformiter pronuntiantur juste. Et si nullus de nullitate litium non potest infra quart tempus. de nullitate agi potest.
- 12 Sententia iniqua in rem publicam namquam transit, neq executionem merecur.
- 13 Syndicandus de quibus causis syndicari potest de consuetudine, Et quæ consuetudo est observanda.
- 14 Ignorantia est triplex, Et quæ sit?
- 15 Sententia quando ex noviter deductis moderatur Judex in Syndicatu non tenetur, ita arbiter, Et arbitrator.
- 16 Sententiam diffinitivam emendare non potest Judex, secus interlocutoriam, Et vide nu. 22.
- 17 Interlocutoria antequam publicetur, incontinenti corrigi potest, Et emendare, sed id, quod in libello petitur non potest per sententiam mutari.
- 18 Consultor injustè judicare, Et quando officialis idiota tenetur pro d. voto injusto?
- 19 Victum victori in expensis condemnari debet alias Judex in syndicatu tenetur, Et quando excusatur.
- 20 Sententia quando est nulla si executioni demandatur, tenetur spouas receptas restituere, Et si fraudulenter nullitatem commisit tenetur etiam ad expen-

ensas, Et interesse, Et criminaliter punitur, Et privatur officio.

- 21 Penam, quam sua culpa Judex solvit à Parte non petit.
- 22 Sententia diffinitiva corrigi non potest, sed corrigi, Et revocari potest interlocutoria.
- 23 Syndicandus an possit aliter; quam ex processu justificare Partem fuisse benè condemnatam;

Quando judex inique; seu injuxte judicaverit causam civilem; per imperitiam, vel imprudentiam, tenetur ex quasi maleficio, & facit litem suam, nam judex cognoscens inter me, & adversarium meum per suam imperitiam, seu imprudentiam contra justitiam meam pronuntiavit, credens de me æquum facere. Iste judex dicitur facere litem suam, hoc est damnum alterius in se transferre, in id etiam mihi tenetur, in quo per imperitiam, seu imprudentiam suam me læsit, secundum glossam in §. 1. instit. de obligat. que quasi ex delicto nasc. in verbo exemplum est, in fin. ff. de var. Et extraord. cognos. l. ex maleficiis, §. si Judex ff. de act. Et obliy. Bart. in l. de eo. de pen. Judic. qui male jud. glos. in cap. inter ceteras vers. Et si per injuriam Judicis,

extra

extra de sent. Et re jud. & tene-
tur ad lictis sumptus, & interessè,
& damna, si judicavit per dolum
tenetur in totum, Bart. in d. l. de
eo, C. de pena jud. qui male jud.
n. 2. Et 3. secus si judicavit per
imperitiam, & imprudentiam juris
erravit in jure fuit lata culpa, l.
data ff. de verb. signif. Bart. in l.
quod nerva ff. de possit in 10. quest.
L. regula, S. penult. ff. de re jur.
Et facti ignor. Amedeus Justin. in
suo tract. synd. num. 122. fol. 55.
Dynus in regula ignorantia, de
reg. jur. in 6. n. 4. vers. sed non
excusat. idem Dyn. in reg. non est
sine culpa, de reg. jur. in 6. n. 1.
& dicitur dolus præsumptus, se-
cundum Bal. in c. 1. S. judices co-
lum. 1. de pace, Et jur. firm. l. si
filius fam. ff. de judi. Bart. in l. le-
ges C. de legib. n. 2.

2 Et propterea judex non potest
 variare juris dispositionem, post-
 quam juris dispositio fit invariabi-
 lis, idcirco judex ejus sententiam
 non potest mutare, nec etiam jus
 partium, Paris in verbo judex cap.
 2. n. 8. etiam si judex officialis ini-
 què, & injustè per imperitiam cau-
 sam civilem judicaverit.

3 Libellus in syndicatu non debet
 concludere, pura peto judicem con-
 demnari ad decem, quoniam esset
 ineptus, & valeret, Paris de Pur.
 in tract. synd. in verbo judices an

syndicandum, cap. 2. n. 11. fol. 95.
 & libellus ineptus in syndicatu non
 convalidur per probationes, ar-
 gumento l. in causis C. de accusa-
 tionibus, ideò debent poni illa
 verba, peto condemnari, prout
 æquum vestræ religioni videbitur,
 secundum dictam glosam in dicto
 S. instit. de oblig. que quasi ex de-
 licit. nasc.

4 Et debent poni illa verba omni
 meliori, juxtà allegata per Jo:
 Vincent. de Anna in alleg. 35. n. 6.
 Maranta in rubr. rectè concip. li-
 bellus n. 16. in libello autem civili
 non debent poni clausula, l. libel-
 lorum ff. de accusat. quoniam non
 vitiatur, secundum Paris de Pur.
 in tract. synd. in rubr. qualiter for-
 matur libellus in syndicatu, n. 3.
 vers. si velis civiliter agere.

5 Libellus verò criminalis debet
 formari, juxta formam legis libel-
 lorum, ff. de accusat. describendo
 omnes circumstantias, Clarus in
 sua pract. crimin. q. 10. vers. sciam
 autem, Et in qu. 12. vers. præterea,
 Paris in dicta rubr. qualiter for-
 metur libellus in synd. & propte-
 rea de anno 1608. in syndicatu
 Prisci Attendoli Capuani olim
 Capitanei terræ Spinæ aureæ,
 tunc syndicandi, non fuit mole-
 status, ex quo omnes libelli crimi-
 nales fuerunt præsentati absque so-
 lemnitatibus, l. libellorum, ff. de
 accus.

accus. coram syndicatoribus . Ego autem tanquam dicti syndicandi ; advocatus opposui dictos libellos, tanquam ineptos reici , & judex debet judicare libellos ineptos reici esse dignos , & non admittere libellum criminalem ineptum .

6 Cum in libello criminali debeant esse tam locus commissi criminis , quam annus, mensis , & indictio , ac regnatio nostri Regis , *Maranta in sua pract. in rubr. recte concipiatur libellus, n. 12. in 3. membro judicii, lin. causis, C. de accusat. ibi gl. & libellus criminalis porrectus in syndicatu ineptus contra formam legis libellorum, ff. de accusat. reddit judicium, & invalidum, Bart. in l. libellorum, §. quod si libelli, de accusat. ubi dicit Barr. quod ipso jure est libellus ineptus, & judicium facit nullum , nam libelli oblatio est substantialis , qui omitti non potest, glos. in cap. 1. de libelli oblatione, in verb. Sed nunguid libelli , quæ oblatio est substantialia .*

Et si libellus ineptus in syndicatu, facit judicium nullum , etiam si non apponatur , *Maranta in sua pract. rubr. validum, aut invalidum, in 16. distin. n. 62. idcirco judex ipsos ineptos libellos debet reicere , ut leges jubent , & non de sua carvice admittere, cap.*

judicet. 3. q. 7. dicitur Levit. cap. 19. Non facies , quod iniquum est , nec injustè judicabis Job. cap. 45. Cave ne declines iniquitatem .

7 Nam judex tenetur sequi leges, & communem opinionem DD. in judicando , *l. 1. ff. de off. qz. ubi populi suffragio, & voce, cap. novimus, de verbor. signif. Bart. in l. cum prolatis, ff. de re jud. Alex. in cons. 95. n. 6. lib. 2. Cartius senior in cons. 69. vers. undecimo dicunt Paris in tract. de syndic. in verbo judicare, cap. 3. nu. 13. paria sunt judicare contra legem , & judicare contra communem opinionem DD. nam limites legis si transgrediatur judex , præsumitur esse in dolo . *Mars. in sua pract. crimin. §. successive n. 9.**

Cum Judex debeat judicare secundum consuetudines patriæ , & Doctorum consuetudinem judicantium communiter , aliàs facit litem suam , *glos. in l. jubemus in verbo quod judex debet judicare non solum secundum leges C. de judiciis, & judicans officialis contra opinionem communem DD. & contra solitam judicandi consuetudinem præsumitur dolus transgrediens leges Gramar. voto 31. num. 9.*

8 Et propterea judex sequendo

L ia

in iudicando unum legis intellectum, & non communem intellectum, tenetur in syndicatu, *Bart. in dicta l. cum prolati, n. 3. ff. de re judic. Et in l. 4. §. hoc autem iudicium, n. 13. ff. de damno infecto*, nam a commune opinione iudex non debet recedere cum opinione communis Doctorum, rem claram, & indubitatam facit, *Saccin. Jun. in conf. 31. n. 7. lib. 1. Justin. in tract. de synd. n. 122. vers. Et idem cap. novimus de verbor. sign. ubi quorundam sit opinio à pluribus, l. 1. ff. de offic. quest. ibi creditor. Soccin. Jun. in conf. 67. n. 10. lib. 1. Corn. in conf. 55. lib. 2. conclus. 20. l. minime, ff. de legib. Affl. decis. 96. in fin. incip. fuit in S. C. nam iudex iudicans contra communem opinionem Doctorum iudicare præsumitur, per imperitiam, & est nimis ignarus, *Syloa Nupt. lib. 5. Et seq.**

9 Et quamvis aliqua lex plures habeat intellectus, & aliquantum iudex ex tali errore excusaretur; non sequendo intellectum communem Doctorum, secundum *glosam in cap. temerarium 11. qu. 3. in verbo nisi erravit ex causa probabili*. Tamen mitius puniretur, sequendo opinionem aliquam ponderosam alicujus Doctoris, secundum *Bart. in l. cum prolati ff. de re jud. num. 3.*

Nam teneretur in syndicatu, & convincitur de injustitia, quæ nullitati æquiparatur, *cap. inter cetera, de re jud. Vincen. de Franch. decis. 148. n. 7. in prima parte*, & tenetur officialis in syndicatu, etiam si pars condemnata ad huiusmodi sententiam, qua non appellavit, *Bald. in tit. de pace, Et jur. firm. Jo. Vincent. de Anna in sing. 58. in fin.*

10 Nam videtur pars approbasse sententiam injustam ob non interpositam appellationem quoad iudicem, *lab eo C. quomodo Et quando jud. Paris in suo tract. synd. in verbo appellatio, cap. 3. n. 6.* etiam si a dicta sententia Pars appellavit, tenetur iudex in syndicatu, & potest condemnari in futuro eventu, & casu, quo præfacta iniqua sententia infirmetur.

Ego autem providi, quod causæ appellatæ in M.C.V. vel in alio tribunali, expectetur exitus decisionis, & interim syndicandus caveat de se præsentando coram syndicatoribus decisa causâ præfacta appellata, licet possit condemnari in futuro eventu, *Paris in præfato loco, n. 10. cap. 3. in verbo appellatio.*

Tenetur etiam, si appellatio esset deserta, *cap. sepe de appellat. Put. in d. tract. in verb. appellatio, num. 9. cap. 3.*

Et

Et in tantum hoc est verum ,
quod etiam si prima iniqua , seu
injusta sententia fuerit confirmata
in secunda instantia, & postmodum
confirmata in tertia instantia; pri-
mus Iudex tenetur *Menoch. in*

tract. de arbitr. jud. casu 339. nu.
14. *lib. 2. cent. 4.* postquam prima
sententia fuit iniquitatis princi-
pium , & fundamentum , *Innoc.*
in cap. sepe extra, de off. deleg. l. fin.
ff. de var. & extraor. cognition. nam
prima sententia exqueretur iniqui-
tatem, *glos. in l. tale pactum §. pro-*
vocavit in verbo ideoque senten-
tia prima, ff. de pactis, Jo: Andr. in
cap. pastoralis extra, de off. deleg.

11 **Q**uamvis officialis possit tueri,
quod , quando sunt plures senten-
tiæ conformes, præsumantur ritè,
ac recte, ac pro justitia, & præsu-
mantur justæ propter judicis sen-
tentiam, & præcepti auctoritatem,
l. servo, invito, §. cum prætor, ff. ad
Trebellianum, præsumeretur calu-
mniari, *Bald. in rubr. C. de jud. qui*
mal. jud. cle. ut calumniis, de sent.
& re jud. & pro sententiæ conformi-
bus , neque potest de nullitate di-
ci, Vant. in tract. de nullit. rubr.
quoties .

Et infra quod tempus de nulli-
tate agi possit, *n. 5. fol. 67.* idcir-
cò præsumitur pro justificationi
sententiæ , quando sententiæ sunt
conformes , *Abb. in cap. quoniam*

contra column. l. 4. de probat. Anto-
nias Fabr. Rom. in suis com. concl.
in tit. de sentent. concl. 5.

12 **N**ihilominus sententia iniqua ,
cum iniquitatem contineat , nun-
quam transit in rem judicatam, ut
in *cap. inter cæteras , de re jud.*
glos. in clem. pastoralis , in verb.
non habebat , de re jud. idem Ga-
briel. Rom. in suis conclus. in tit.
de sentent. conclus. 10. n. 1. nam
sententia continens juris errorem
in ea expressum, est ipso jure nul-
la , idem *Ant. Gabr. Rom. in tit.*
de sent. concl. 7. & ibi latissimæ .

Nam, & sententia inique prola-
ta non meretur executionem, tam-
quam non ritè, neque rectè prola-
ta, *l. 4. condemnationem, ff. de re jud.*

Et licet ex parte syndicandi pos-
13 sit apponi, quod de consuetudine
pro sententiis malè, aut iniquè pro-
latis, officialis non syndicatus, ni-
si de Baractaria furtis, extorsioni-
bus , & concussionibus , *Paris de*
Put. in suo tract. de synd. verbo
syndicantur officiales , & in ver-
bo electio officialium , Franc. Ac-
cursius in suo tract. vers. item si
esset confirmata , auth. hodie , C.
de jur. calumnia , Amed. Just. in
suo tract. synd. n. 137. vers. item
non tenentur Boss. in tit. de off.
pecun. corrup. n. 11. Bald. in auth.
generaliter , C. de epis. & cler.
Gramat. in cons. 55. tamen præ-

fata consuetudo cum iniustitiam inducat, non est observanda *cap. fin. de consuetud. Bald. in conf. 349. column. 2. in 5. vol.* cui consuetudini juri impugnant, ex sua cervice judicare contra legem, & non secundum opinionem Doctorum.

Nam illa dicitur consuetudo rationabilis, & iusta, quam jura non improbant, *glos. in d. cap. fin. de consuetud.* in verbo rationabilis, & consuetudo dicitur, & jure, & usu approbata, & moribus plurimarum personarum, *Bart. in l. de quibus n. 6. vers. 3. accipitur, ff. de legib.*

Et iudex judicans contra communem opinionem dicitur esse in
4 ignorantia supina, seu crassa, a qua nullatenus excusari potest, *Jo. Vinc. de Anna alleg. 55. n. 20.*

Et ignorantia est triplex, simplex, probabilis, & crassa, seu supina; ignorantia simplex est vera, & non simulata, in qua peccantibus est parcendum, *cap. excellentissime 11. q. 3. in verb. ignorantia, & cap. seq. & cap. ultim.*

Crassa, seu supina ignorantia non excusat, *Carov. in rizu M. C. V. 5. n. 6. Affl. in const. sancimus, de jure proximos, §. licentiam n. 4.* & dum officialis sequitur in judicando, aliquam opinionem alicujus Doctoris, non excu-

satur in syndicatu, cum malam elexit opinionem, *Bart. in l. cum prolaris, ff. de re jud. sed mitius punitur, Paris de Pus. in tract. synd. in verbo judicare, cap. 3. incip. an si iudex, n. 1. & 5.*

Quando autem sententia, ex noviter deductis per iudicem ad quem infirmetur, iudex non tenetur in syndicatu, ex probabili errore, *Grasnat. in conf. crim. 54. n. 2. Bart. in l. post legatam §. quidam, ff. his quibus, ut indigni, vers. & predicta intelligo.* Tenetur pariter arbiter, & arbitrator, *glos. in d. §. 1. instit. de obligat., qui quasi ex delicto nasc. in verb. sed numquid, hęc omnia locum habent glo. in l. si quis in conscribendo, C. de pactis, in verbo nota, circa finem.*

Nam sicut iudex qui male iudicavit facit litem suam, non ita arbiter, vel arbitrator, sed tantum tenentur de dolo, & lata culpa, cum fuerint assumpti de partium consensu. *Joannes Vinc. de Anna in sing. 37.* iudices quoque ecclesiastici tenentur coram iudice competenti, ut dicit *Niger in cap. Regni statuimus, rubr. de synd. n. 43. vers. ex hoc infertur, l. 1. §. 1. ff. si mens falsum mod. dixerit, malum*
16 namque est, in quo homo versatur illud ignorare, *l. 2. §. Servius Sulpitius, ff. de orig. jur.*

Tur-

Turpeque est Doctori, cum culpa redarguit ipsum, *glo. in §. illud videlicet cl. 2. in auth. ut iudices sine quoque suffragio, in verb. exemplum.*

Et iudex non potest suam sententiam emendare, postquam diffinitivè pronuntiat, & functus est officio suo, *l. iudex posteaquam, ff. de re judic.*

Secus est interlocutoria sententia, *l. paulus, & l. post rem, & cum querebatur, ff. de re jud. nam ante quam publicetur potest incontinenti corrigere, & quod alia accessoria, Alexand. in cons. 119. in 1. & 2. colum. in 2. volum. sed verba bene potest emendare, l. actorum verba, ff. de re jud. sed non potest mutare per sententiam, id quod in libello petitur, Beer. dec. 289. n. 2. part. 2.*

Officialis pariter in syndicatu non tenetur, quando protulit sententiam transmittam ad votandum cum consensu Partium, *juxta l. si convenerit, ff. de re jud. vel præfixit terminum Partibus ad producendam listam Doctorum suspectorum, si quos Partes habebant, Capys. dec. 138. in fine Anna sing. 274.*

Nam si ipse officialis de per se proprio motu imperitum, aut indoctum elegit Consultorem, fuit in culpa, secus si judicaverit eum

consilio assessoris; quoniam tenetur Assessor, *l. 2. ff. quod quisque juris.*

Sed quando officialis de per se nulla præcedente monitione Partium elegerit Consultorem imperitum ad decidendas causas, tenetur in syndicatu, *ut in §. penul. instit. de oblig. quæ quasi ex delicto nascuntur ibi culpæ reus, qui opera malorum hominum utetur, Mexoch. in tit. de arbitr. jud., centur. 4. lib. 2. casu 339. Bald. in d. §. proficisci, ff. de off. procons. glosa in l. vel per literas, in verb. sed si ego ff. si mensor fals. mod. dix.*

Et si iudex omiserit vincitum in expensis condemnare, dum fuit in iudicio petitum, in syndicatu tenetur *glossa in l. fin. C. quando provoc. non est necesse, in verb. confiteatur l. properandum, §. fin. autem C. de judic. Bald. in auth. novo jure C. eod. Paris in suo tract. de synd. in verbo expensa cap. 2. n. 5. fol. 178. Amed. Justin. in suo tract. de synd. num. 73. vers. item si omittunt condemnare vincitum in expensis; immo etiam si expensæ non fuerint in iudicio petitæ, & si iustum fuerit, officialis debet vincitum ad eas condemnare, Cappel-la Tholosan. decis. 111. in addition.*

Secus est, si obtinuit primam sententiam in prima instantia, & in secunda instantia, succumbit,

non

non condemnatur in expensis, *Caravit. ritu 297. num. 21.*

Vexatur etiam in syndicatu, quando officialis protulit sententiam nullam, *Paris in tract. synd. in verb. sententia, c. 9. num. 2. Anna alleg. 19. num. 12.* quando executioni demandaverit præfatam sententiam nullam: secus est, quando non demandaverit executioni, *glos. sing. in l. fin. ff. de variis, & extraordin. cognit. Doctor. in l. 1. §. fin. ff. quod quisque jur.*

Et præfata sententia nulla, non potest pro una parte esse nulla; pro altera parte esse valida, cum sit individua, *l. in hoc iudicio ff. famil. hercisc. glosa in verb. non valere, l. non sortem, §. si centum, ff. de conditione indeb. Rota Avenion. dec. 27. num. 1.*

Et præferens officialis sententiam nullam, sportulas receptas pro ea, debet restituere, cum sententia habeatur pro non facta, *Vant. in tract. de nullitat. in rubr. quoties, & infra quod tempus n. 53.* & si sententia habetur pro non facta, officialis tenetur sportulas receptas restituere, cum non entium nullæ sint qualitates, *Aristotel. in 2. de anima.*

Sed si officialis iudicaverit per dolum, & fraudulenter, non solum teneretur ad expensas, & parti læsæ ad interesse, sed etiam po-

test criminaliter puniri, *Boss. in tit. de off. pecun. corrupt. in sua pract. crim. n. 11. & 12. constit. Regni, incip. Si fraudulenter, in rubr. de pena jud. qui male jud.* ubi privatur officio in recuperabiliter, & efficitur infamis, & privatur omnibus suis bonis, hoc procedit in causa civili, in causa autem criminali tenetur, *l. 1. de sicar. Boss. in tit. de off. pecun. corrupt. n. 7.*

Nec officialis potest repetere illud, quod solvit ipse, ab eo, in favorem cuius protulit sententiam, quam, vel per imprudentiam iudicavit, vel forte per dolum, vel per fraudem, *glos. in cap. cum ab omni. de vita, & honest. cler. cum sit turpitudine ex utraq; Paris de Pat. in suo tract. de syndic. in verb. his sua, c. 4. n. 1. circa medium,* ubi iudex pœnam, quam sua culpa solvit, a parte non repetit. *Cazald. in suo tract. de syndic. n. 29. circa fin.*

Nec iudex potest sententiam suam corrigere, aut emendare, quando fuerit promulgata, & maxime quando est diffinitiva, quia est functus officio suo, revocare non potest, *l. iudex, ff. de re jud.* secus est in interlocutoria, *glosa in cap. qualiter, & quando de accusat. in verbo corrigere, l. Paulus, & l. post rem ff. eod. tit. & l. cum querebatur, ff. eod. tit. ut di-*

in *supra*, in continenti potest corrigere, & quod alia accessoria, *Alex. in cons. 116. in 1. & 2. column. in 2. volum. Addit. ad Dylum in regula, quod semel placuit, de regul. jur. in 6. verb. obscura.*

Et si non intelligibilia sint, bene iudex potest emendare, & interpretare, *l. actorum verba, ff. de re jud.*

Quinimmo sententiam interlocutoriam potest revocare, *Cap-pella Thok. add. ibi in dec. seu quest. 185.*

23 Et an possit officialis tueri in syndicato, aliter quam ex processu possit ostendere, partem bene condemnatam, vide *Boer. dec. 259. num. 9. ubi bene distinguit in 2. parte.*

AD CAPUT I.

Addit. Leon. Ricc.

SUMMARIUM.

- 1 *Delicta, de quibus syndicari potest officialis, tradantur unica generali Regula.*
- 2 *Syndicari an debet pro sententia iniqua executioni non demandata?*
- 3 *Dolus, nisi probetur ab accusatore, non presumitur.*
- 4 *Syndicari non debet ille, qui per sordes non iudicavit.*
- 5 *Expense quando reficienda sunt per iudicem, & quando ab acto-*

re, si nulliter sit aditatum.

6 *Libellus criminalis in syndicato an debeat continere solemnitates legis libellorum, & quamnam sint dictæ solemnitates?*

7 *Syndicandi cautela, quando intendit se defendere à querela criminali per coarctatam loci, & temporis.*

Disputat Auctor in hoc loco causam civilem male iudicatam; sed quicquid Auctor hic alique Auctores de hoc diffusè disputant, relictisque dictis disputationibus, quæ ad erudiendam mentem Academicorum deserviunt, & mentem discipulorum proximè confundunt potius, quam erudiunt.

Idè formabis unicam regulam; five generalem conclusionem, quod in praxi in toto terrarum Orbe ex generali consuetudine officialis non syndicatu, nisi.

De baratteria, furtis, extorsionibus, & concussionibus, ut Auctor noster hic *n. 13.* concludit, & rejecta contraria opinione testatur *Joseph Ludovicus dec. Lucens. 1. n. 50. & concl. 18. vers. infertur. 102.* ubi multos cumulavit, & quod ita scribatur, *Granatus Theorem. 11. nu. 8. Polidor. Ripa observo. 135. n. 1.* ubi de communi, *Scaccia de appellat. q. 19. l. 4. Claus qu. 79. n. 3. in fine,* ubi concordantes cumulavit, *Bajar.*

ad

ad Clar. n. 33. e 38. Hier. Giacobbar. in cons. Syndicar. n. 46. posito post Julium Clarum, Bertazol. cons. 71. vol. 1. n. 81. & 91.

Et sub his comprehenduntur omnes fraudes, & corruptiones, quæ latam culpam continent, quæ dolo proximè sunt, ob denegatam vel retardatam, vel male administratam justitiam, ob malam observantiam, & violationem legum patriæ, sive capitulorum Universitatis, sed intellige bene, dummodo hoc fiat per dolum, vel malitiam officialis.

Et demum de quibuscumque aliis cum dolo, & fraude, sive per fordes in officio male gestis, administratis, ut novissime infinitis Jurium, & DD. auctoritatibus concludit, Gabr. Bocart. in speculo visitationum, cap. 3. n. 72. Lagamar. ad Rovir. in Pragm. 1. de synd. n. 1. Gazinus defens. 1. cap. 22. n. 8. defens. 36. cap. 10. n. 12. & cap. 20. n. 15.

Nec sufficit, malè & dolosè fuisse pronunciatum, sed requiritur, quod decretum dolosè datum sit executioni demandatum Joseph Ludovicus decis. 9. n. 28. quem sequitur, Rovir. in dicta Pragm. 1. n. 38. & Matthæus Claritia in opusculo inserto in Praxi civili Broja n. 125.

Hæc tamen ampliatio, mihi non

placet, quia; ut officialis puniatur in syndicatu, sufficit per dolum injustum decretum pronunciasse, ubi enim est dolus, ibi est delictum, quod impunitum remanere non debet, sive illud injustum decretum executioni demandetur sive non, cessante vero dolo cessat delictum, & de pæna tractari non debet, Celima de syndicatu cap. 4. n. 19. ex textu in l. aliud est fraus, ff. de verb. significat. & in Angelo in tractatu de syndic. quest. 80. Caravit. cons. 319. colum. 8. vers. 10.

Dolus vero non præsumitur, sed qui dolum, & culpam allegat, debet illam probare, Celim. loc. cit. nu. 20. ex textu in l. questione, §. qui dolo, ff. de probat.

Dolus itaque probari debet a querelante, scilicet prece, odio, vel pecunia data vel promissa corruptum officiale malo animo, sive dolosè pronunciasse dictus Claritia in opusculo de syndic. ad Broja ubi supra n. 124. ex l. si filius fam. §. Judex ff. de Judic. & ex Farinac. cons. 64. n. 10.

Quando vero non per fordes, non per dolum, non per malitiam judicavit sive juxtè, sive injustè sindicari non debet, nisi negligentia, & culpa non sit levis, sed dissoluta, lata, & supina, quæ dicitur dolo proxima, Scial. cap. 33. num.

num. 6. de foro officialium, Rovit. Prag. 1. n. 60. Dansa de pugna DD. tit. de official. in genere n. 13. Clarus in Practica crimin. q. 73. vers. item Judex, Et noster Auctor Carraba singular. 183. Celsima cap. 4. n. 20. fol. 49. ex Consiliar. Vargas parte 8. tom. 3. ex l. quest. 5. qui dolo ff. de probat. Et lato Petra ritu 291. n. 182.

Immo in Regno nostro sic clarissimis verbis, a nemine adhuc ponderatis, statuit, *Pragmat. 1. de syndicat. ibi*: Aliquid nota dignum contra eos inductum facto processu adhibetur Consultor.

Unde ex contrario sensu dictæ *Prag.* non est syndicanus officialis, nec faciendus Processus, nec adhibendus Consultor de eo, quod non est dignum nota, idest, quando aliquid fecit sine dolo, sine batteredia, sine negligentia dissoluta non per fordes, & sine malitia.

Sententia enim, quæ quibusdam videtur non rite, neque recte lata, aliis videtur, & ritè, & rectè lata.

Experientia docet, quod sæpissime in Tribunalibus Collegiatis aliqui de Aula discordant a sententia facta, & sæpe fit paritas votorum, & decisio facta sæpe reprobat, alioq; modo fit ab eodem Trib. Colleg.

Alias si officialis posset querela-

ri, & syndicari de decreto facto absque malitia, absque dolo, adeo timidiore fierent in iudicando, ut non valerent calumniantium iniquitates frangere, & semper haberent calumniatores affectatas porrigere querelas, juxta tradita per *Gram. conf. 54. n. 5. Caballanum de Brachio Regio, parte 4. n. 79. Guaz. defens. 36. cap. 10. n. 2.* Imò sive fieret sententia ad beneficia unius, sive alterius, semper Judex vexatus esset ab alterutro ipsorum.

Ideo illa cantilena, si fuerit appellatum, vel non appellatum fuerit deserta, vel non appellatio, & quod pendente appellatione expectandus sit exitus appellationis, sunt disputationes inutiles, de quibus nulla habenda est consideratio, quia aperiretur via ad vexanda innocentiam officialis, quod permittendum non est, *Afflict. in consuet. terminum 1. notab. 6. Et 7. q. Bertazzol. conf. 37. lib. 1. Gallup. parte 1. num. 26.*

Tamen advertendum est, quod si sit nullitas ex defecto Judicis, vel Judex præstans auctoritatem actui nulli tenetur sportulas receptas restituere, etiam si nulla adsit fraus, vel dolus, sed si adsit dolus ultrà refectionem expensarum parti, tenetur ad interesse, & criminaliter puniatur, ut Auctor hic *num. 20. c.*

21. & idem Auctor *Carraba sing.*
III.

Nulla enim major est iniustitia, quam nullitas; *Vant. de nullitatibus, num. 19 rubr. quid est nullitas noster Carraba sing. 95.*

Quando itaque non culpatur Iudex, nec fuit ipse causa causati tunc tenetur pars litigans, quæ nulliter actavit, nemo enim pro alterius delicto puniendus est, ut anima, quæ peccavit, ipsa patiatur, & poena suos teneat Auctores, *l. sancimus, C. de poenis, l. absentem, ff. eodem tit. cum adductis per Fiscum concl. 212. lit. P.*

Et hic est unus ex undecim casibus per nos collectis in 3. tom. *nostræ Praxis* circa refectionem expensarum, in quibus casibus est facienda, qui *Tomus 3.* quam primum dabitur in lucem Deo dante.

Ad num. 5. § 6.

6. Hæc conclusio Auctoris, quod Libellus criminalis, si non continet solemnitates, *l. libellorum, ff. de accus.* rejicitur tamquam ineptus, & si admittitur est nullitas, & habet multos sequaces dicentes per *c. detestantes* in Regno sublatas fuisse solemnitates prædictas in civilibus, sed non in criminalibus.

Solemnitates enim, dictæ legis sunt exprimere inditionem, & regenerationem Regis, annum, mensem, & locum commissi delicti, *l. in cau-*

sis c. de accus. § ibi glos. licet non teneatur specificare diem, & horam, *Police tit. 8. cap. 7. n. 8. fol. 209.*

Nam specificatio anni, mensis, & loci, est introducta ad beneficium Rei, ut possit, & sciat se defendere.

Et quod dictæ solemnitates non fuerunt sublatae in criminalibus cum sint de substantia libelli ad probationem criminis ex parte Actoris, & ad defensionem ex parte querelati, ne sub incertitudine loci, & temporis remaneant Jura querelati indefensa, *Celima de syndicato cap. unico nu. 30. p. 2. fol. 101.*

Contrarium tamen docet *Petrar. rit. 295. nu. 199. § 200.* & refert decisum in M.C. Vicariæ, & rationem assignat, quia hodie proceditur sola facti veritate inspecta, & sunt sublatae solemnitates juris positivi per *c. detestantes insertum in Rit. M.C. Vicariæ 288.* & quod dictæ solemnitates legis libellorum, hodie non servantur in causis criminalibus, allegat *Marcel. Calà de modo articulandi. Gros. 4. n. 24. Antonius Bendedel. de syndicato officialium.*

Et quod sufficit generalitas libelli absque loci, & temporis specificatione, *Tuscanus conclus. 271.* verbo syndicatus, *Scial. cap. 33. de foro officialium, Afflict. decis. 259. nu. 4. Anna allegatione III. Thorus parte*

parte 3. compendia decis. secti. 2.
 verbo libellus porrectus .

Et Paris de Puteo cap. 5. de synd.
 nu. 2. verb. scientia , concludit in
 causa syndicatus, si fuerit proba-
 ta querela , nulla habenda est ra-
 tio de nullitate ex defectu solem-
 nitatum, dicta *Libellorum* , dum
 in Regno attenditur veritas, & so-
 la facti veritate inspecta judican-
 dum , est tam in civilibus, quam
 in criminalibus .

7 Nec propterea tolluntur Reo
 defensiones , quia ubi defensiones
 consistunt in specificatione temporis
 , vel loci , ut quia excipiendo
 posset probare coartatam tempo-
 ris , & loci , tunc poterit reus pe-
 tere, tam in causa criminali, quam
 in causa civili, ut Actor declaret
 specificationem loci , & temporis,
 & tunc tenetur declarare .

Exemplum ponitur in causa
 civili ad effectum fundandi præ-
 scriptionem , *Ursill. ad Afflict. de-
 cis. 250. num. 7.*

Exemplum in criminali petit
 exprimi diem , & locum delicti in
 sua defensione, si probare intendit
 illa die non adfuisse , in illo loco ,
 juxta *tex. in l. optime , C. commit.
 stipulatum concordantibus .*

Sed querelans, vel Actor potest
 declarare se ex justa causa igno-
 rare vel non recordari de tempo-
 re, *Ursill. ubi supra num. 3. ex Place*

in l. si quando nu. 824. C. unde vi.

Et ubi fuerit facta a querelante
 expressio diei delicti patrati, tunc
 cogitur querelans probare , jam
 commissum fuisse illa die delictum ,
 quod si non fuerit probatum illa
 die , accusatus est absolvendus ob
 illam regulam legalem, Actore non
 probante, Reus absolvitur, *Aimon.
 de antiq. temporis 4. parte num. 1.*
 quem citat, & sequitur, *Ursill. ubi
 supra num. 4.*

S U M M A R I U M .

- 24 *Negans , aut retardans justitiam punitur criminaliter .*
- 25 *Negata aut retardata justitia dicitur , quando ter requisitus causam instructam non expedivit .*
- 26 *Libellus nullus lacerari potest ab officiali, concremari, & reici, & infra quod tempus de nullitate agi potest .*
- 27 *Causa quando dicitur instructa, & quando conclusio non fit in criminalibus .*
- 28 *Excusatur officialis retardata justitia ob aliquod impedimentum , quod probari debet .*
- 29 *Universitas pro debito liquido unica interpellatione facta ponit in mora officialem .*
- 30 *Testes pro maleficio reperiendo possunt recipi etiam post factam publicationem, publicatione ta-*

men facta si appareat innocen-
tia, debet Reus sub fidejusso-
ribus relaxari, alias judex in
syndicatu tenetur.

- 31 *Pœna retardatæ justitiæ est ar-
bitraria.*
- 32 *Pœna denegatæ justitiæ fuit ab
auctore data, quod carcer de-
cem dierum cederet in pœnam,
& condemnatur syndicanus ad
ducatos undecim pro interesse
ad beneficium quærelantis.*
- 33 *Negans justitiæ tenetur de
homicidio, si carceratus mori-
tur, & tenetur ad dietas, qui-
bus inquisitus stetit carcera-
tus, & ad interesse.*
- 34 *Negans audientiam illi, qui
non exhibet scripturas ad man-
datum Judicis, non tenetur in
syndicatu.*

C A P. II.

*Disputatio causse de qua syndican-
dus officialis convincitur de retar-
data, & denegata justitia.*

Officialis tenetur in syndicatu de
denegata, & retardata justitia,
quando fuit requisitus, ut causam in
limine expeditionis instructam exi-
stentem, decidat, & expediat, ob-
mutescit, *Bald. in cap. 1. de milit.
vass. qui cont. est in Rubr. feador.
Felin. in c. excommunicamus, de
heret. in 6. l. placuit in verb. si mo-
ram fecerit, C. de collat. fund. pa-*

*rim. lib. 11. Bart. in l. 1. nu. 1. C. de
suscept. præpos. & arcan. lib. 11. ubi
sine mora. Menoch. de arbitr. jud.
casu 341. n. 4. lib. 2. cent. 4. & ne-
gligens facere justitiæ subditis
officialis facit injuriam Deo, &
Principi, Paris de Put. in tract.
de syndic. in verb. lis sua, cap. 4.
Boss. in tit. de off. pecun. corrupt. in
sua præf. crim. n. 25. & negans ju-
stitiam facere, aut retardans, po-
test puniri criminaliter, ut dicit
Boss. in dicto loco citato nu. 12. &
dum quidam officialis pro homi-
cidio imposuit pœnam manus,
fuit suspensus ex ordine Regis
Caroli II. Niger in c. Regni pri-
dem in rubr. de furtis n. 5. cap. 9.
fol. 42.*

Quinimò si judex pœnam a
lege impositam non exegerit, &
exactam Fisco non dederit, de suo
debet reficere, *Lucas de Penna
in l. 1. colum. 8. C. de desertor. lib.
12. & imponens judex pœnam sta-
tutam de jure communi efficitur
infamis, & puniri debet eademet
pœna, Felyn. in c. de causis in fin.
extra de off. deleg. Lucas de Penna
in l. quæries. C. de naufrag., idcirco
tenetur judex justitiæ ministrare
subditis, cum melior sit justitia,
quam temporis fertilitas, *Arist. de
Rectorica ad Alexan.**

Nam dum fuit officialis ter re-
quisitus, ut causam instructam

expediat, tenetur in syndicatu de denegata, ac retardata iustitia, & convincitur, *Gramat. in cons. crim. 54. n. 8. Bart. in l. Titia, §. usuras ff. deleg. 2. n. 4. Et in l. 4. §. hoc autem inditium, n. 1. ff. de damno infecto, l. damni §. Sabinus, ff. eod. Put. in tract. de synd. in verb. negligentia, Boss. in sua pract. crim. in tit. de off. pecun. corrupt. n. 24 Abb. in cap. ex parte extr. de appellat.*

Nam quando officialis Fiscalis non vult comparitiones inquisiti carcerati admittere teneretur in syndicatu, *Maran. in cons. 25. n. 29.*

Et officialis aliquando potest libellum nullum lacerare, & non admittere, *Anna in alleg. 19. nu. 16. immò instrumentum nullum confectum, ex nulla sententia, idem Anna in allegat. 93. n. 3. cum habeantur pro non factis, Vant. in tract. de nullitat. in tit. quoties, Et infra quod tempus de nullitate agi possit num. 53.*

Cum iudex possit repellere agentem sine actione in iudicio, *Maranta in sua pract. in rubr. Et pervenit aliquando n. 199. in sexta, & ultima parte principali, & ideo non tenetur officialis in syndicatu, Paris de Put. in suo tract. de synd. in verbo iudex n. 4. ubi dicit, quod cum quis proponit actionem, ad quam admitti non debet, iudex potest libellum lacerare,*

re, concremare, vel rejicere, proijciendo, & non tenebitur in syndicatu, & inhabiles comparentes repellere potest, *Vant. in suo tract. de nullit. rubr. quis poss. dicere de nullit. n. 42. Et 43. immò etiam prolata sententia in favorem illius cui nulla competeat actio, est nulla Anton. Rom. in suis conclus. in tit. de sentent. concl. 8. in fin. Sed quando causa est instructa, iudex tenetur ipsam expedire, ut iuris est.*

Nam quando in causa est conclusum, & citatio expedita ad sententiam, ita quod non speratur, nisi sententia, dicuntur instructæ, *Bald. in cap. 1. incip. dilecti filii, colum. fin. extra de dilat. Sabyc. in l. ne causas, C. de appell. in criminalibus vero, non sit conclusione, Clarus in sua pract. crim. in quest. 12. vers. ultimo quero, iudex tenetur facta publicatione, & citatione ad sententiam causæ expedire, immò causa introducta civili, & presentatis allegationibus in manicha iudicis, & informato iudice, per Advocatum de meritis causæ, non obstante primo, vel secundo beneficio per minorem petitis, debet iudex procedere ad expeditionem causæ, Carav. in ritu 71. n. 5. Et 6. Vinc. de Franck. dec. 261. n. 10., Et 11. in 2. volum.*

28 Et non procedens in caussa tenetur in syndicatu officialis, sed tunc excusaretur officialis, quando ob aliquod impedimentum, non potuit caussam decidere, vel ob absentiam, vel ob infirmitatem, *Alex. in cons. 119. in 2. colum. n. 12. in 2. volum. Et not. in l. prope modum §. sin autem, C. de judic.* & ut officialis possit excusari a syndicatu, hoc impedimentum debet probare, *Carav. in ritu M. C. 286. n. 2. in fin. Et n. 3.* vel ob multitudinem diversarum, ut Judices M. C. V. excusantur ob multitudinem diversarum caussarum, quae emergunt, *Paris de Put. in tract. synd. in verb. judices, c. 14. fol. 112.*

De jure vero constitutionis, tunc officialis dicitur retardare, & denegare justitiam, quando inquisitus convolat ad M. C. V., & obtinet provisiones a praefata M. C. V. quod officialis infra tot dies caussam expediat, sub poena avocationis caussae, *Foller. in sua pract. crim. in fragmentis n. 43. Et 44. Et Const. Regni statuimus rub. de off. magistri justitiaris.*

29 Sed quando officialis pro debito Universitatis semel fuerit requisitus, ut justitiam faciat in cogendo liquidos debitores Universitatis non administrat justitiam, tenetur in syndicatu per unicam interpellationem, ex Regis provi-

dencia, ut in prag. 10. in fine de administration. Universitat. nam quando officialis imputatur de injustitia, & sic debitum Universitatis debet esse liquidum, *Grammar. in cons. crim. 53. n. 41.*

Nec potest in syndicatu officialis molestari, quod non expedivit, seu determinavit caussam criminalem, inquisitus habuerit processum pro publicato, & legitimo in forma quando testes curiae non sunt repetiti, maximè infra terminum statutum reo ad se defendendum, cum debeat repetere testes infra terminum defentionum, ut in prag. 3. in rubr. de cit. Anna in sign. 423.

Nam elapsis quindecim diebus ulterius non possèt testes repetere, ut ibi, tamen non propter hoc testes non possunt repeti, extra terminum praefixum ad faciendas defensiones, & potest repetere, *Grammar. dec. 28. Capyc. dec. 36. in fin. Foller. in sua pract. crim. in verb. Et repetantur testes, n. 12. Angel. de malef. in sua pract. rubr. quoad probationem n. 1. Bajardus ad Clar. in q. 45. vers. caeterum n. 43.*

30 Nam testes pro maleficio repetiendo possunt recipi in caussa etiam facta publicatione, *Clar. in sua pract. crim. in q. 61. vers. sed quero, Carav. in ritu 69. in fin. Niger. in c. Regni ab illo inchoandum, in rubr. de inquisit. n. 59.*

& si

& si non repeterentur testes, delicta remanent impunita contra *l. item vulneratus*, ff. ad *l. Aquil. in fin. l. congruit*, ff. off. praesid. & propterea non potest in syndicatu officialis molestari .

Tenetur pariter officialis in syndicatu, quando facta publicatione in causa apparet innocentia rei, & denegat subfidejussoribus reum relaxare, *Angel. de Aret. in sua pract. in verb. per quibus Antonius fidejussit in verb. Et nota quod si aliquis, Mars. in sua pract. crim. in §. quoniam, n. 51. Carav. in ritu 21. n. 14.*

Quandoque convincitur de negligentia quæ est dolo proxima, vel latæ culpæ tenetur in syndicatu, *Ruinus cons. 12. lib. 5. Clar. in sua pract. crim. in quest. 73. vers. item Judex, Amed. de synd. n. 247.*

31 Pœna autem retardatæ vel denegatæ justitiæ, est arbitraria judici, inspecta qualitate causæ rimittitur judicis arbitrio, *Menoch. de arbitr. ind. lib. 2. cont. 4. casu 241. n. 2. & potest ab officio deponi, ibid. n. 5. & attenditur personæ qualitas, & circumstantia facti, & est commensuranda pœna delicto, debetq; esse delicto denegatæ justitiæ, ac retardatæ congrua, aut b. omnes peregrini, C. communia de succession. Caravita in*

ritu 21. n. 3. Rota Avenionen. dec. 145. n. 2. Hyppol. in cons. 6. n. 11. Et cons. 10. n. 9. Deuteron. cap. 25. justa mensura dicti delicti erit plagarum modus .

Et ideo de Anno 1607. con-
32 demnavi U. J. D. Joannem Dominicum de Sese, tunc syndican- dum olim capitaneum terræ Carbonariæ de Provincia Principatus Ultra, quod carcer dierum decem cederet in pœnam pro denegata, & retardata justitia, & nihilominus condemnavi eundem ad duccatos undecim pro interesse passo, & liquidato ad querelam Fabii de Stigliano de terra Galetri querelantis, arbitrium judicis autem non potest extendi ad mortem, *Affl. dec. 176. post n. 6. Gramar. in cons. crim. 48. post n. 6. Clar. in sua pract. crim. quest. 83. vers. sed quero in fin.*

33 Sed si carceratus inquisitus ob denegatam, ac retardatam justitiam, ob squalorem carceris, & fœtorem moritur, tenetur officialis de homicidio, dum præbuit causam homicidio; cum causam non terminavit, nam qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, ut *l. qui occidit §. in hac ff. ad l. Aquil. immo tenetur ad interesse, & potest appellari a iudice denegante justitiam, Menoch. in tit. de arbitr. jud. quest. 70. n. 14.*

Et 15. lib. 1. & tenetur ad dietas, quibus inquisitus stetit carceratus, & noluit officialis ipsum expedire, & tenetur in syndicatu, & si favore carceris inquisitus se infirmavit, dum ipsum cum cautione habitare negavit, tenetur ad interesse, & statur sacramento quoad quantitatem ipsi interessato, *Boss. in sua pract. crim. in tit. de offic. pecun. corrupt. n. 15.* & idem magistratus debet omnibus administrare justitiam, alias potest puniri, *Menoch. in tit. de arbit. jud. cen. 4. casu 241. n. 2. lib. 2. const. Regni non sine grandi, in rubr. de observat. instir. vers. quia nobis cordi est.*

34. Et debet præstare audientiam omnibus, & negans audientiam, præsumitur in dolo, *Boss. in loco citato n. 16.* sed quando Pars non exhiberet scripturas ad mandatum judicis, judex potest audientiam denegare contra ipsam non exhibentem, & non tenetur in syndicatu, *l. sed si per prætorem, §. sed si decreto, ff. ex quibus major. Vinc. de Anna alleg. 5. n. 10. Vinc. de Franch. dec. 271. n. 10. in 2. par.*

A D C A P. II.

Addit. Leonard. Ricc.

S U M M A R I U M.

1. Pœna ob denegatam justitiam que sit.

2. Exarcerans debitorem non satisfacto debito, nec accedente consensu creditoris, tenetur solvere debitum, Et estimationem creditorum.

3. Pœna denegantis justitiam, in rebus magnis, que sit, Et datur exemplum.

4. Excusatur syndicanus a pœna denegate justitie pluribus modis, Et signanter, quando res non fuerit requisita.

Pœna ob denegatam, & retardatam justitiam est arbitraria in spectis circumstantiis facti, & qualitate personæ, ut Auctor concludit hic num. 31.

Judex propterea exarcerans debitorem absque consensu creditoris, vel illius satisfactione sequuta, tenetur solvere debitum, & litis extimationem ad beneficium creditoris, nec pœnam evitat judex, si debitorem ad carceres reducat, *Police t. 1. de præm. Reg. Aud. tit. 2. cap. 17. n. 5. fol. 97. ex Giurba conf. 76. n. 9. per Textum in l. quoties C. de exaction. tribut. lib. 10.*

Pro denegata, vel retardata justitia in rebus gravibus potest, officio privari, & sic durante officio conveniri, *Police ubi supra n. 12. ex l. si quis C. de officio præfecti orient. l. carceri ff. de exhibendis Reis Vivius dec. 322. n. 26. Reverter.*

ter. decis. 114. parte 1.

Exemplum est, si videns rixantes, se non interponit, tunc negligentia dicitur magna, per quam potest officio privari non expectato syndicatu.

Item si relaxat de facto carceratum de causa criminali, privatatur officio, ita decisum apud *Capblanc. de Baron. to. 2. cap. 17. n. 7.*

4 Causæ vero, quæ excusant officialem a pœna retardatæ, vel denegatæ justitiæ, enumerantur a dicto *Police loco cit.*, sed debet esse ter requisitus, ut ponatur in mora officialis; & quod fiat actus, qui possit expleri, nam si adest aliquod justum impedimentum, vel multitudo causarum excusatur iudex.

S U M M A R I U M.

- 35 Tortura dari non potest, si prius non constat de delicto in genere, nec potest condemnari, etiam si Reus confiteatur. Nec potest inferri tortura, nisi veniat imponenda pœna ultra relegationem, & defensionibus dari debent Reo, debetq; provideri de Advocato, & Procuratore; & in defensione repulsum facere potest Reus.
- 36 Defensionibus renunciari non potest per Reum, possunt tamen testes haberi pro repetitis.
- 37 Defensionibus renuncians se penitere potest, & iterum se defendere.

- 38 Tortura quando inferri potest absque defensionibus.
- 39 Tortura, ut inferri possit, debent esse plura indicia, & pluralis numerus duorum numero est contentus.
- 40 Tortura infra pœnam relegationis inferri non potest, & quando inferri potest ex processu informativo.
- 41 Tortura sine voto iudicis inferri non potest ab officiali idiota, nisi citeatur procurator inquisiti ad dicendam causam quare non debet torqueri.
- 42 Pœna torquentis Reum indebitè est carcerationis biennalis, & publicationis tertie partis bonorum, debetque considerari si est debilis, & robustus, & qualitas criminis.
- 43 Senex annorum septuaginta major torqueri non potest, nec impubes, nec mulier prægnans.
- 44 Medico, a publico salariato, & obstetrici credendum est.
- 45 Mulierem esse prænantem periculosum est, & nimis fallax iudicare id circò medici, & obstretrices advertant.
- 46 Tortura actus supersederi debet si à comminata tortura appelleretur.
- 47 Pœna excessus in torquenda.
- 48 Suggestio esset, quando interrogaretur specialiter Reus, & formula

N
mula

mula decreti tortura ad sciendum complices; cum ad vercimentis traditur .

49 *Tortura inferri debet absq; interventu Baronis , cum aliis advertimentis .*

50 *Confitente reo in tortura quid fieri debet .*

51 *Confessio in tortura quando remanet firma .*

52 *Et omisso ordinis judicarii in causa criminali processum reddit nullum , Et officialis teneatur in syndicatu .*

C A P. III.

Disputatio de indebita ac illegitima , ac juriosa tortura que est contra syndicanum in syndicatu .

ANtequam officialis deveniat ad torturam inferendam alicui inquisito , de aliqua crimine , debet cuncta rimari juxta *C. indignante 3. q. 5. cum actus torturæ sit irretractabilis, & potest illatam torturam, inanis est pœnitentia, Mars. in sua pract. crim. in §. occurrit. n. 1. debet- 35* que animadvertere, si prius constat de delicto in genere ; nam si non constat de delicto in genere , non potest procedere in causa *l. 1. §. item illud. ff. ad Syllan. Clar. in sua pract. crim. q. 4. Jason. in l. jurisjurandi, §. procurator colum. 7. vers. 2. limita, ff. de jurejur. Blanc. in sua*

*pract. de indit. Et tortura , n. 19. Et 20. Hyppolit. in l. 1. in princip. colum. 2. ff. de quest. Angel. in tract. malef. in verb. fama publica, colum. 2. & in tantum præfacta sunt vera, quod si reus confiteatur delictum, & non constat de delicto in genere non posset reus condemnari , Grama. cons. crim. 16. post n. 5. Clar. in sua pract. crim. in quest. 55. vers. potest etiam , debet considerare, quod delictum sit tale, in quo veniat reus puniendus pœna ultra relegationem; alias tortura non potest inferri, ut in *C. Regni tormen- ta , in rubr. de torm. Niger ibid. n. 11. Et 12. Foller. in sua pract. crim. rubr. rei indurati torq. n. 12.**

Debetq; judex dare reo defensiones , ne indefensus pereat , & providere de advocato , & procuratore inquisito , *Clarus in sua pract. crim. q. 49. vers. sed nunquid, l. 1. §. ait prætor ff. de postul. glosa in cap. statutum , §. insuper, in verb. pauperes in fine, extra de rescript. Maranta in cons. 20. nu. 1.*

Potestq; reus repulsam facere in termino defensorio , *Foller. in sua pract. crimin. in rubr. fiat litis contestatio. num. 12.*

Et si reus renunciaverit termino defensorum , seu defensionibus, officialis debet expectare tempus defensionum .

Cum ista renunciatio defensionum

num sit multum periculosa, *Clar. in s. a pract. crimin. quest. 49. vers. quæro nunc*, nam reus defensionibus renunciare non potest, *l. non tantum ff. de appellat. l. addictos, n. de appellat. § l. addictos, n. de epis. se. Audi. defensio namque est de jure naturali, clement. pastoralis, de sentent. § re jud. cui juri naturali non potest renunciari, l. jus agnationis ff. de pactis, Gramat. voce 7. num. 6.* & propterea judex tenetur ex officio facere reo defensiones, *Mars. in sua pract. crim. §. nunc videndum n. 7. Foller. in sua crim. pract. in rubrica, § si confitebuntur num. 54.* imò Princeps non potest de plenitudine potestatis reo auferre defensiones, & tollere, *Mars. in sua pract. in §. expedita num. 76.* & dum de anno 1608. cum ego fuissèm judex destinatus per Franciscum Pignatellum nobilissimum, & sapientissimum Marchionem Spinæ Aureæ Provinciæ Basilicatæ in causâ Tiberii Serenæ, & aliorum vassalorum dicti Marchionis, ac dictus Marchio, & Doctor Medicus Octavius Nardi conductus à præfata Universitate Doctissimus stimulant me, ut voluissèm, de justitia expedire præfatos Tiberium Serenam, & alios criminis socios existenti, tunc Capitaneo Lutio de Urso viro doctissimo, & incorru-

ptibili, ex quo renunciaverant defensionibus, ego autem respondi non posse ipsos expedire nisi expectato termini lapsu defensori, quo transacto providebo, ut juris!

Debetque testes curiæ judex repetere citato inquisito ad videndum juramenta testium, secus si reus habet testes Curiæ pro citato, juratis, & legitime repetitis non opus est repetitione, cum quilibet possit suo renunciare privilegio, *l. si quis inconscribendo, C. de pactis*; nam si non repeterentur, non probarent, *l. si quando, C. de testib. cap. 2. eod. tit. Niger in cap. Regni si justè, in rubr. de appellat. à tormentis, n. 53. l. judices, C. de fide instrum.*

Imò etiam quod reus defensionibus 37 renunciaret, potest revocare defensionis renunciationem, & iterum se defendere, *Mars. in sua pract. crim. in §. ulterius n. 31.*

In multis casibus tortura inferri 38 potest absque defensionibus: Primo, quando reus nollet respondere judici affirmative, vel negative in causâ capitali potest torqueri ad eruendam responsonem affirmativam, vel negativam, *Capyc. dec. 145. Carav. in rit. 259. n. 14.* Secundo, testes convicti possunt torqueri per alios testes numero plures, *Clar. in sua pract. crim. §. falsum, vers. conuipitur, Gramat.*

mat. voto 25. n. 20. ubi testes pos-
sunt torqueri absque aliquibus in-
diciis; dum suspicatur, quod sciant
veritatem, & nolunt revelare,
ut veritatem ipsam dicant, *Paris*
in verbo tortura 3. cap. 3. n. 1. fol.
325. Tertio, potest reus confessus
torqueri ad faciendam confronta-
tionem in tortura, cum sociis cri-
minis, *Clarus in quest. 45. vers.*
sed in proposito quero, ideò de an-
no 1608. intuli torturam Marco
de Roberto, confessò ad faciendam
confrontationem absque defen-
sionibus, & certi Doctores terræ
Spinæ Aureæ, mirabantur de hoc;
quod inferebam torturam absque
defensionibus, nam iudex non po-
test torquere reum, quando deli-
ctum non apparet per plenas pro-
bationes, & tenetur in syndicatu,
Mars. in sua pract. crim. in §. nuna
videndum n. 21. §. 22. Angel. in l.
§. si certus, ff. ad Syllan. Gramat.
voto 1. n. 2. l. editam, ff. de que-
stion. Niger in cap. Regni si iuste,
n. 56. in rubr. de appellat. a torm.

In qua tortura inferenda inditia
39 debent esse plura, & pluralis nu-
merus duorum numero est con-
tentus, *Carav. in ritu 267. n. 7. ut*
in c. Regni tormenta, in rub. de
torm. Menoch. in tit. de arbitr. jud.
casu 261. n. 2. §. casu 270. lib. 2.
cent. 4. ibi legitimis indiciis, & su-
spectionibus volumus adhiberi,

Dynus in Reg. jur. in 6. Maranto
in cons. 69. in fin.